
ATLAS ŽIVÝCH JMEN
DANIEL VRBÍK¹ – VÁCLAV LÁBUS²

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI

¹ daniel.vrbik@tul.cz | katedra geoinformatiky a didaktiky informatiky, ² vaclav.labus@tul.cz | katedra českého jazyka a literatury

Toponyma jsou součástí kolektivní paměti, protože dokumentují postupně se 
vyvíjející vztah člověka ke krajině a odrážejí její vnímání jako sídelního, hospo-
dářského, ideologického nebo rekreačního prostoru. Kromě oficiálních (stan-
dardizovaných) toponym se v běžné, neoficiální nebo polooficiální komunikaci
vyskytují a používají i neoficiální (lidová/živá) toponyma. Neoficiální toponyma 
jsou vnímána jako specifický projev sociální a geografické stratifikace jejich 
uživatelů. To vede k tomu, že jsou variabilnější než relativně stabilní standar-
dizovaná jména. 

PROJEKT ŽIVÁ JMÉNA

Pro poznání neoficiálních jmen v Liberci a Stráži nad Nisou vznikl crowdsour-
cingový projekt Živá jména, který probíhal mezi léty 2019 a 2022. Aktivně se 
do něj zapojilo více než jeden a půl tisíce respondentů, kteří zadali přes tři tisíce 
toponym a doplňujících informací. Sestával ze 3 samostatných fází:

• sběr jmen – dotazníkové šetření zaměřené na získání obsáhlého topony-
mického materiálu. Výsledkem bylo 2 646 sebraných jmen.

• určování jejich znalosti mezi obyvateli – v této fázi jsme obyvatelům 
předkládali jména z první fáze a dotazovali se, zda je pro dané místo  pou-
žívají, nepoužívají nebo neznají. Výsledkem bylo přibližně 200 odpovědí ke 
jménu.

• určování prostorové fixace nejznámějších jmen – pro vybraných 82 nej-
známějších jmen jsme nechali obyvatele zakreslit jejich představu prostoru, 
který dané jméno zabírá (alternativně bylo možné jméno přeskočit). Vý-
sledkem bylo přibližně 128 zákresů ke jménu. 

Pro každou fázi vznikla samostatná webová mapová aplikace skrz kterou sběr 
dat probíhal. Do každé fáze se aktivně zapojilo několik set respondentů různého 
věku. Více informací na mapy.fp.tul.cz/zivajmena.

ÚVOD

Atlas Živých jmen, formátu A3, přehledně shrnuje výsledky výzkumu ve formě 
obsáhlých textů popularizačního charakteru. Je rozdělen do tří částí. První, tex-
tová a obrazová část charakterizuje živá jména a geografické názvosloví 
obecně i ve studovaném území, vysvětluje metodiku sběru dat a tvorby interak-
tivní mapy. Následuje několik kapitol regionálních textů zaměřených na histo-
rické souvislosti, na vztah živých jmen a prostředí, které popisují a končí 
převážně mapovou kapitolou věnovanou prostorové fixaci. Texty doprovází 
množství starých i současných fotografií, pohlednic či reklam. 

Druhá, atlasová část je sestavena z 29 mapových listů měřítek 1 : 2 500, 
1 : 5 000 a 1 : 20 000 pokrývajícími Liberec a Stráž nad Nisou. Topografický 
podklad je sestaven z dat RÚIAN, OpenStreetMap, DIBAVOD a Data50. Neurči-
tost a nejednoznačnost lidových jmen se v mapách projevuje jejich umístěním 
k objektům, které popisují. V maximální míře jsme se snažili jména umístit tak, 

aby bylo patrné, k čemu se váží, ale zároveň, aby byla zachována určitá nejisto-
ta v přesném vymezení. Jako referenční bod jsme použili polohu zadanou re-
spondenty v interaktivní mapě Živých jmen. Jen v případě prostorově menších 
objektů (například malé stavby, restaurace sídlící v přízemí budovy apod.), pří-
padně tam, kde se mapa stávala nepřehlednou, jsme použili bodový symbol 
označující konkrétní místo. Dohromady je v něm umístěno 1 123 jmen.

Třetí část publikace je určena spíše odborníkům či vážnějším zájemcům 
o problematiku zeměpisných jmen. Obsahuje především rejstřík živých jmen
které se v publikaci objevují, glosář a seznam doporučené literatury.

V současné chvíli probíhají dokončovací práce, jeho vydání a distrubuce je na-
plánována na listopad 2023. 

ATLAS

Legenda, Vražda
„Já tento bar znám pod názvem Vražda nebo 
na Lopatách. Jelikož se u baru sedělo na lopa-
tách.“

„Vražda to je proto, že před Legendou tam 
provozoval Tomáš Hajíček z Krucipüsku bar 
s názvem Suicide Pub; jméno inspirovala kape-
la Suicidal Tendencies. Do Vraždy se chodilo 
často a rádo, krom jinýho jsem se tam po ma-
turiťáku v sedmadevadesátým příšerně sťal le-
dovou tříští Margherita.“

Pod botama
„Na Papírovém náměstí u Sterea jsou na kabelu 
pověšeny boty a také zlomené Rekolo. Pokud 
někdo řekne „Sejdeme se na Papíráku pod 
botama“, každý bude nejspíše vědět kde.“

Fryč
„Velká část libereckých intelektuálů si zde vydě-
lávala svoje první peníze na brigádách.“

Na hradbách, Hradby
„Na konci 90. let, kolik tady padlo lahví alkoho-
lu a vykouřilo se trávy. Start-up místo pro 
víkendový večer.“

Alcatraz
„Podle v určitých kruzích legendární hospody, 
která tady začátkem 21. stoleti bývala.“

„Jeden čas se tato vinárna jmenovala Gruzie 
a vařily se tu ruské speciality.“

Kruhák pod soudem
„I když je v Liberci už spousta kruháků, tenhle 
byl první a každý Liberečák ví, že je to tenhle.“

„První kruhák byl u Totalu – Letná×Londýnská, 
navrhoval jsem ho jako student na praxi ve Val-
beku v roce 1992, kruhák v Jungmannově jsem 
navrhoval již v roce 1993, ale správa silnic tvr-
dila, že zde žádný kruhák nikdy nebude… Stači-
lo pár (cca 20) let a je tu :)“

U beránka
„Původně jedna z nejlepších restaurací v Liber-
ci, obzvláště starší generace to jako Babiččinu 
kuchyni znají i používají.“

Kostel Ježíš žere psy
„Na kostele byl tento nápis několik let vy-
sprejovaný. Nyní to ‚opravili‘ a na zdi stojí jen: 
‚žere psy‘.“

U buřtíků
„Na rohu budovy, kde je uzenářství, je zavěšena  
zvětšenina 8 buřtů. Název používáme pro ori-
entaci, např. že kolem budeme projíždět.“

Beseda
„Bývalý hotel Česká beseda s velkým sálem, 
kde se boxovalo. Dole jsou velké prostory, kde 
byla i ubytovna pro učně.“

Maškovka
„Původně to byla autodílna, pohledem na strop 
restaurace je to dodnes patrné.“

B3

C2

D2

D2

B1

A3

C2

C1

B1

B3

D1

Lužická Nisa

Zeyerova

O
rlí

U Věže

Valdštejnská

Na La
dec

h

To
va

ry
šs

ký
 v

rc
h

Pr
až

sk
á

Revoluční

M
os

ke
vs

ká

M
oskevská

nám. Soukenné

Široká

Lucemburská

Frýdlantská

Mariánská

Pa
pí

ro
vá

Na Rybníčku

Františk
ovsk

á

U Besedy

Sokolská

Měs íčná

Barvířská

Perlová St
ud

ni
čn

á

U
Lo

mu

Pa
st

ýř
sk

á

Proboštská

M
ist

ro
vs

ký
 v

rc
h

Re
ss

lo
va

B
rn

ěn
sk

á

Tr
uh

lá
řs

ká

Zámečnická

M

ys
liv

ec
ká

N
a 

Př
ík

op
ě

nám. Sokolovské

Jezdecká

U 
Vo

dy

nám.
Malé

M
etelkova

Puchmajerova

U Soudu

Na
Sv

ah
u

U
 S

to
ky

Kostelní

Hraz
en

á

Fügnerova

Železná

Heliova

Chrastavská

Na
 Z

áp
ra

ží

Jánská

Jungmannova

Rybářská

BenešákU radniceMírákNáměstí

SoukeňákGottwalďákLavičky

Zuška
Hudebka
Liduška

M y š í  d í r a

Papírák

N a  h r a d b á c h
H r a d b y

S o k o l á k

Dunaj
Kendík

Kavárna 
Nisa
Kafáč

Kavárna 
Pošta

Kino Lípa
Lípa

Kino Varšava
Varšava

Naivní
Naivko

Šavlovna

Sociálka

U V o k n a
Vokno

M y š í  d í r aP r ů c h o d

Afekt

Plzeňka
Duli

L i b e r e c k é
B e n á t k

y

Beseda

Zelený strom
U Hrušky

Majdaléna
Dotační kostel

Zdrávka

Stavebka
Stavárna

U  b u n k r u
P o d  s c h o d a m a

Fryč

Brouk a Babka
Jiskra

Baťa

Evabar

Delta
U Bláhy

Syner

Šutr

U A m b i e n t e

Antonín
Velkej kostel

Opera
Alcatraz

Kostel Ježíš žere psy

Barvírna

Kulatá trafika

U buřtíků

Edváč

L
o

ď

S
v

a
h

L i b e r e c k á  S t o d o l n í

B a r o v á  u l i č k a

M o k r á č t v r ť

M
y

š
í  

d
í r

a

Liberecké metro

C y k l o s t e z k a

Křížový kostel

Kruhák 
pod soudem

Aťák
Aťas

U IndaŽabák

Sklípek
Parlament

Hůlka

L a z e b ň á k

Široká

Magistrát

Jazykovka
Káčko
Kreml

Pod podloubím
Podloubí

Svah

Kohout

Tržnice

Azylák
Žitava

Balkán

Džbán
Rio

Kamélie

Skejtpark

T e c h n i c k ý  s l u ž b y

R ů ž o v k a

Tatáž

Fórum
Tesco
Ještěd

Obchoďák
Fórko

Truhlárna

Na Starým 
městě

Kebab

Jimmys
Vrakáč

U
Š a v l o v n y

U  l i d u š k y

Okres
ONV

Legenda
Vražda

Beránek
U beránka

Azyl

S t í n a d l a

Soud
Věznice

U husy
Husa

B a r v í r n a

Hasičárna

Čedok

Maškovka

T o
v a

r y
š á

k

Zastávka 
za radnicí

Teploměr

Mekáč

Koruna

Káefcéčko

Radnice

Šnek

Zvláštní

Plaudit
La Fabbrica

Irská

Salamandr

Knihovna

Ambiente

Domky

Balada

P r e c i o s a

U  v ě ž e

Dvůr

Z
e

j
e

r
o

v
k

a

Jadran

Stereo
Pod botama

R e v o l u č k a

U Neptuna

J
u

n
g

m
a

n
k

a
U

s o u d u

1

2

3

A B C D

86

125 m

72 69 8788

Co je to „aktivní“ a „pasivní“ znalost? 

Jak jsme uvedli v popisu druhé fáze projektu Živá jména (s. 9), jejím cílem bylo 
ověřit znalost (nebo neznalost) sebraných jmen. To, že nějaké jméno známe, 
ale neznamená, že jej také používáme. Proto jsme v této fázi také zjišťovali, 
zda respondenti jména znají a používají – aktivní znalost – nebo znají, ale 
nepoužívají – pasivní znalost. V mapové aplikaci Živá jména, a také v atla-
sové části této publikace, pracujeme pro zjednodušení s aktivní i pasivní zna-
lostí dohromady (tedy se součtem odpovědí „znám a používám“ a „znám, ale 
nepoužívám“). V této kapitole však pracujeme pouze se znalostí aktivní.
Jména s nejvyšší znalostí (nerozlišenou) si můžete zobrazit v mapové aplika-
ci, seznam jmen s pouze aktivní znalostí 90 % a více (59) najdete zde:

Fügnerka  100,0 % 
Radnice  99,5 % 
Viadukt / U Viaduktu  99,0 % 
Šalďák (náměstí)  98,7 % 
Textilana  98,6 % 
Autobusák  98,5 % 
Přehrada / Na přehradě  98,5 % 
Hokejka  98,2 % 
Globus  98,1 % 
Husovka (ulice) 98,0 % 
Muzeum  97,6 % 
Bazén  97,2 % 
Rybníček (zastávka)  97,0 % 
Baťa  97,0 % 
Plaza  96,8 % 
Nemocnice  96,7 % 
Klášter / U Kláštera  96,7 % 
Kaufland  96,3 % 
Králák  96,0 % 
OBI  95,8 % 
Rybníček (park)  95,7 % 
Koloseum / U Kolosea  95,5 % 
Makro  95,5 % 
Česká chalupa (zastávka)  95,4 % 
Lázně  95,2 % 
Aréna  95,1 % 
Botanická  95,1 % 
Šalďák (zastávka)  95,0 % 
Česká chalupa  95,0 % 

(nebytový objekt)
Lípa / Kino Lípa  94,9 % 

Babylón  94,8 % 
Magistrát  94,6 % 
Knihovna  94,6 % 
Kulturák  94,3 % 
U Textilany  94,2 % 
Liďáky (nebytový objekt)  94,0 % 
Varšava / Kino Varšava  93,9 % 
Dopravní hřiště  93,7 % 
Výšina  93,6 % 
IQlandie  93,5 % 
Husovka (nebytový objekt)  93,3 % 
Letiště  93,2 % 
Vápenka  93,0 % 

(skupina domů, sídliště, 
čtvrť, místní část)

Koleje  92,6 % 
Sokolák  92,5 % 
Výpřež  92,3 % 
Imperial  92,3 % 
Tajch  92,1 % 
Soukeňák  91,8 % 
Pláně  91,7 % 
Vápenka (nebytový objekt)  91,6 % 
Fryč  91,4 % 
Liďáky (park)  91,4 % 
Lesní koupaliště  91,1 % 
Jedličkárna  90,6 % 
Soud  90,5 % 
Hygiena  90,4 % 
Broumovská  90,3 % 
Wolkerák  90,1 % 

podobností je, vzhledem ke starším dokladům a historii osídlení 
Zillertalu, předgermánského původu (www.fuegen.at). Spojitost soko-
la Jindřicha Fügnera s prostranstvím kolem dnešní Fügnerky ale není 
náhodná, jak by se mohlo na první pohled zdát. V místě dnešního ter-
minálu byla totiž v meziválečné době sportovní hřiště. Využívala je 
mimochodem i organizace YMCA, sídlící v objektu, v jehož přízemí 
v současnosti působí drogerie Rossmann. 

Pozoruhodná, nejspíš lehce ironizující varianta Fügnerova 23:08, od-
jezd odkazuje na fakt, že po jistou dobu většina páteřních autobu-
sových linek naposledy vyjížděla z terminálu MHD právě ve 23:08. 
A tomuto času si tak mnozí Liberečané museli před zavedením 
nočních spojů přizpůsobit svůj večerní program. 

Zajímavé je také, jak obyvatelé města vnímají Fügnerku z hlediska 
prostoru, který zaujímá. Ačkoliv standardizovaný název Fügnerova
označuje ulici, živé jméno označuje primárně terminál městské hro-
madné dopravy a jeho nejbližší okolí. Zde se pak střetává i s dalšími 
prostory pojmenovanými v databázi živých jmen, z nichž nejvýznam-
nější je Pod hodinama s aktivní znalostí 77,4 %. Toto jméno odkazuje 
k dominantní části budovy terminálu, obřím hodinám, které patří 
k největším v České republice. Pod nimi se nachází obvyklé místo, na 
němž si Liberečané domlouvají svá setkání. Označení má v databázi 
živých jmen i další varianty, které se už ale týkají celé budovy: Termi-
nál a Červená hrůza. Prostorové vymezení názvu Fügnerka podrobně 
popisujeme na s. 56. 

Počet jmen, která v databázi vykazují míru aktivní znalosti alespoň 
90 %, je 59 (z celkových 2 646 jmen evidovaných k 30. 9. 2020), tvoří 
tedy sotva 2,5 % sebraných jmen. To jasně dokumentuje typickou 

 Podle čeho se v Liberci orientujeme? 12

OBR. 11  Když se v Liberci řekne: „Sejdeme se pod hodinama,“ tak to bude na 99 %, 
nebo spíše na 77,4 %, právě tady.

OBR. 12  Druhým nejfrekventovanějším objektem, podle něhož se obyvatelé Liberce 
orientují, je budova radnice. Spojení „u radnice“ běžně nahrazuje pojmenování 
ústředního náměstí v horním centru (nám. Dr. E. Beneše / Benešák). 

0
5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

<11
11–

20

21–
30

31–
40

41–
50

51
–

60

61–
70

71–
80

81–
90

91+

po
dí

l j
m

en
 [%

]

aktivní znalost [%]

Míra aktivní znalosti živých jmen
na základě průzkumu provedeného v říjnu 2020–lednu 2021 na 2646 jménech

vyšší než 50% aktivní znalost má 
jen 15 % zkoumaných jmen

v této kategorii je 21 jmen, které 
mají nulovou aktivní znalost

OBR. 13  Míra aktivní znalosti živých jmen na základě průzkumu provedeného v říjnu 
2020–lednu 2021 na 2 646 jménech.

OBR. 14  Pro kulturní centrum Lidové sady (Liďáky) je mezi lidmi, mimo jiných, 
živé také označení PKO. Jak uvedl jeden z respondentů: „PKO – zkratka pro Park 
kultury a oddechu. Naučil jsem se ji používat v dětství od rodičů, protože mi přišla 
hrozně zvláštní.“ 

Bohatý obrazový doprovod 
přináší také staré, dosud 
nepublikované fotografie.

Díky odlišení barvou je 
možná snadná identifikace 
neoficiálních jmen v textu.

Na okrajích některých 
stran jsou uvedeny 

odbornější informace, 
rozšiřující hlavní text.

Mimo atlasovou část obsahuje 
publikace další tematické 
mapy. Ty vhodně doplňují 

předkládané informace 
uvedené v textu.

V samostatné kapitole je 30 
map prostorové fixace spolu 

s jejich interpretacemi.

29 mapových listů pokrývá celé území 
Liberce a Stráže nad Nisou. Většina 

území je zpracována v měřítku 
1 : 5 000, centrum s vyšší hustotou 
jmen v měřítku 1 : 2 500 a okrajové 

části v měřítku 1 : 20 000.

Atlas obsahuje primárně živá jména 
se znalostí nad 60 %. Ta jsou 

doplněna subjektivním výběrem méně 
známých, ale velmi zajímavých jmen 

(kurzívou).

Prostorově drobnější 
objekty (restaurace, 

zastávky MHD aj.) jsou 
znázorněny bodem.

Velikostí písma je odlišena 
míra znalosti mezi veřejností.

Autentické poznámky 
respondentů často 

vysvětlují vznik 
zajímavých jmen.

Navigace v atlase 
usnadňuje pohyb 

mezi jednotlivými listy.


